
  Instituto Tecnológico de Costa Rica 

Escuela de Química 

 

 

 

 “Optimización del sistema de tratamiento de los lixiviados  generados en el Relleno 

Sanitario del Parque Ambiental Municipalidad de Garabito” 

 

 

Informe de Proyecto Final de Graduación para optar por el grado de licenciatura en 

Ingeniería Ambiental 

 

 

 

 

Laura Zumbado Ramos 

 

 

Cartago, Costa Rica 

 

 

Mayo, 2012 



 
2 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
3 

 

 

 

 

 

 

DEDICATORIA 
 

Al coronel Arnoldo Ramos Aguilar y  su legado de fortaleza, persecución de sueños e 
ideales 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
4 

AGRADECIMIENTOS 
[...]
metano que los convierten a  metano y dióxido de carbono. Si se reducen las condiciones 

correspondientes a esta fase, se afecta la solubilidad de los compuestos inorgánicos, 

resultando en la precipitación y  disolución de éstos. 

Fase 5 Maduración: En la etapa de estabilización, la actividad biológica se ve restringida 

debido a los nutrientes y los sustratos disponibles  que se vuelven factores limitantes. La 

producción de gas cae dramáticamente y la concentración de componentes es baja 

manteniéndose constante. El oxígeno y las especies oxidantes pueden reaparecer, sin 

embargo, la degradación de las fracciones orgánicas resistentes puede continuar con la 

producción de sustancias húmicas. 

De acuerdo con esto Ehrig (1992) menciona que las sustancias inorgánicas no 

muestran modificaciones al cambiar las fases de degradación y, por el contrario, muestra 

márgenes de variación normalmente grandes. En el caso de algunos parámetros se observa 

un aumento ligero al aumentar la edad del relleno, lo cual puede explicarse en virtud de 

mejores condiciones de solubilidad como consecuencia del material sometido a 

degradación bioquímica. Podría presentarse una disminución de los cationes de calcio, 

magnesio, hierro y manganeso en la fase metanogénica, por su incremento en el pH, 

también las concentraciones de sulfato son menores debido a la reducción de sulfato a 

sulfuro (Kjeldensen et al, 2002) 

Los metales pesados son liberados de acuerdo a las características del lixiviado, 

tales como  pH, caudal y concentración de los agentes formadores de complejos (Reinhart, 

1998). La solubilidad de los metales decrece conforme aumenta el pH y se influencia 

indirectamente por concentración del ión hidronio. Este último participa en los procesos de 

disociación del ácido al producir un anión precipitante y las reacciones de oxidación- 

reducción. Con el tiempo, sustancias similares a las húmicas de medio o alto peso 

molecular se forman a partir de la materia orgánica en un proceso similar al de la 

humidificación del suelo. Estas sustancias tienden a formar complejos de metales pesados, 

tendiendo a incrementar la solubilidad de los metales (Reinhart,1998).   



 
35 

Cuadro 2. Valores medios (x) y máximos (máx.) de algunos parámetros en la fase de la 

“fermentación acida” y de la “fermentación metanogénica” (en paréntesis valores de 

diferentes rellenos) 

Parámetro (unidad) Fermentación ácida Fermentación metanogénica 
x máx. x máx. 

pH ( - )    6.11,2 5.51  81,2 8.5 
DBO5/DQO 0.581,2  0.061,2  
 DQO (mg/l) 220001,2 38100 30001,2 4340 
DBO5 (mg/l) 130001,2 30425 1801,2 383 

 Fe (mg/l) 925 1 7802 2120 151,2 29.3 (282)  

Ca (mg/l)  13001 12002 2480 801 602 575 
Mg (mg/l)  600 1 4702 1130 2501 1802 534 
Mn (mg/l)  241  252 65.5 0.651 0.72 1.73 (43.5) 
Zn (mg/l)  5.61 52 68.4(113)  0.641 0.62 3.78 
Sr (mg/l)  7.21,2 14.7 0.941,2 7.25 
SO4 (mg/l)  -5002 1745 802 884 

              Fuente: 1Ehrig  2002, 2Mendez 2004 

Como se observó en el Cuadro 2 la etapa del relleno es determinante en la 

composición del efluente. Y esta composición es esencial para determinar el tipo de 

disposición final del lixiviado. La cual debe de cumplir con la normativa costarricense 

correspondiente.   

Se especifica en el Decreto N 27378-S Reglamento de Rellenos Sanitarios, artículo 

13r, que la recirculación de lixiviados se puede dar solo en estación seca. Además en su 

artículo 10, dicta para los sistemas de tratamiento de lixiviados los requerimientos de su 

manual de operación y mantenimiento según la regulación respectiva. En su artículo 14, 

menciona que el reporte operacional de la plata de tratamiento de lixiviados deberá ser 

presentado conforme al Decreto 33601 – MINAE-S  Reglamento de vertido y reúso de 

aguas residuales.  En este último decreto se establecen los límites máximos permisibles 

para  el reúso de aguas residuales y para su vertido en cuerpos receptores.  

También es importante considerar otros reglamentos como el 40CRF445, para el 

tratado de lixiviados y sustancias no peligrosas antes de su descarga en aguas superficiales 

establecido  por la EPA (Agencia de Protección Ambiental de Estados Unidos)  



 
36 

Cuadro 3. Límites máximos permisibles para los parámetros universales y 

obligatorios de aguas residuales vertidas en un cuerpo receptor  
 

 

 

 

 

 

El relleno sanitario de Garabito cuenta con agua residual especial según el Decreto 

33601. Esta agua residual, según el artículo 32, deberá cumplir con las características 

fisicoquímicas establecidas para el vertido en cuerpo receptor, ya sea parámetro universal, 

seleccionado por actividad o por parámetro obligatorio complementario.  

La determinación de las opciones para la disposición del efluente del tratamiento de 

lixiviados, alrededor de su reúso, según este reglamento podría ser de los tipos 1, 2, 7 y 8, 

correspondientes a: 

Parámetro    Decreto 33601 40CFR445 
T (°C)    15-40  
pH    5-9 6-9 
DQO (mg/L) 150  
DBO5,20 (mg/L) 50 40 
Grasas y aceites   30  
Sólidos sedimentables ( ml/l)  1  
Sólidos suspendidos totales 50 27 
Mercurio (mg/l)   0.01  
Aluminio (mg/l)   5  
Arsénico  (mg/l)   0.1  
Bario  (mg/l)   5  
Boro  (mg/l)   3  
Cadmio  (mg/l)   0.1  
Cloro residual  (mg/l)  1  
Color    15%  
Cromo  (mg/l)   1.5 0.46 
Cianuro total  (mg/l)   1  
Cianuro libre (mg/l)   0.1  
Cobre  (mg/l)   0.5  
Plomo  (mg/l)   0.5  
Fosfatos  (mg/l)   25  
Nitrógeno total  (mg/l)  50 4.9 
Níquel  (mg/l)   1  
Zinc  (mg/l)   5 0.11 



 
37 

Tipo 1 Reúso Urbano: Riego de zonas en donde haya acceso del público (zonas verdes, 

parques, plazas y cementerios), lavado de automóviles, inodoros, combate de incendios y 

otros usos con similar acceso o exposición al agua 

Tipo 2 Riego con acceso restringido: Cultivo de césped, silvicultura y otras áreas donde el 

acceso del público es prohibido o restringido 

Tipo 7 Reúso paisajístico: Aprovechamiento estético donde el contacto con el público no es 

permitido y dicha prohibición esté claramente rotulada 

Tipo 8 Reúso en la construcción: Compactación de suelos, control del polvo, lavado de 

materiales, producción de concreto. 

Los parámetros que se deben alcanzar de acuerdo al tipo de reúso se presenta en el 

Cuadro 4, en este el factor multiplicador se refiere al factor por el que se deben multiplicar 

DBO, DQO y SST del Cuadro 3 para tener un límite en estos parámetros. 

Cuadro 4. Límites máximos permisibles para el reúso de aguas residuales 

Parámetro 1.Urbano 2.Riego acceso 
restringido 7.Paisajístico 8.Reúso 

construcción 
Coliformes Fecales (CF) 

(NMP/100L) 1000 10000  1000 

Nematodos Intestinales 
(NI) huevo/L 1 1 1 1 

Factor multiplicador 
(DBO DQO SST) 1 1.2 2 1 

Fuente: Decreto 33601 
 

2.5 Tratamiento de lixiviados 

En cuanto al tratamiento, se debe ajustar a las cantidades y composiciones de 

lixiviados producidos durante las etapas del relleno, para ello el sistema requiere 

flexibilidad. La composición de los lixiviados depende del tipo de desechos confinados, 

nivel de degradación de los residuos y el volumen producido (Méndez, 2004). De esa 

forma, existen diversos tipos de tratamiento convencionales de lixiviados y se pueden 

clasificar en tres grandes grupos. 



 
38 

Estos son: a) la transferencia del lixiviado: reciclaje y tratamiento combinado con 

aguas residuales domésticas, b) biodegradación: procesos aeróbicos y anaeróbicos, c) 

métodos químicos y físicos: oxidación química, adsorción química, precipitación, 

coagulación/floculación, sedimentación/flotación y separación por aire (Renou, 2008). 

Entre el tercer tipo de tratamientos se encuentran los métodos químicos y físicos, en 

donde la oxidación es una alternativa que pueden ser utilizada para el tratamiento de agua 

residual, incluye el oxígeno, ozono, peróxido de hidrógeno, permanganato de potasio, 

cloruros y dióxido de cloro, que hacen los desechos más biodegradables y más fácil de 

remover por adsorción. Esta oxidación puede mejorar controlando el pH y también a través 

de la catálisis. (Cheremisinoff, 2002) 

El tratamiento de lixiviados, a pesar de estar regulado por la legislación 

costarricense, no se practica en todos los sitios de disposición final de los residuos sólidos 

urbanos. 

Como ejemplo del manejo municipal de los residuos sólidos se presentan tres casos: 

vertederos o botaderos de Zagala, Pérez Zeledón y Santo Domingo.  Para el caso de Santo 

Domingo, la municipalidad del sitio desea programar cierre técnico, conforme a la 

legislación vigente y mejorando la emanación de gases, lixiviados, cobertura final entre 

otros.  El vertedero Zagala ha operado alrededor de 30 años y  recibe  aproximadamente 

180 a 200 ton/día, cuyo manejo también es municipal y tampoco cuenta con tratamiento de 

lixiviados, captación de gas metano ni impermeabilización de ningún tipo. Otro caso en el 

que los lixiviados tampoco reciben tratamiento alguno es el vertedero municipal de Pérez 

Zeledón, que recibe 100 ton/día de residuos (Janssen, 2010). 

Por otro lado se presenta el caso de los rellenos sanitarios de Río Azul  en su etapa 

de cierre técnico, Los Mangos, La Carpio y Aczarrí, en los que se presentan diversos tipos 

de tratamientos para estos líquidos así como su respectivos análisis fisicoquímicos y 

reportes operacionales. 



 
39 

2.6 Tratamiento de lixiviados en algunos rellenos sanitarios de Costa Rica 

2.6.1 Relleno sanitario Los pinos Parque de Tecnología Ambiental Aczarri.  
 

El PTA Aczarrí se inaugura en el 2007 

en  El Huazo, Aserrí, San José, con el 

objetivo de brindar el servicio de tratamiento 

de los residuos a cantones del área 

metropolitana.  Cuenta con un área de 40 

hectáreas y recibe aproximadamente 700 

ton/día de desechos.  

El tratamiento que se le da a los 

lixiviados es físico: sedimentación y 

aireación, en una laguna. Esta laguna recibe 

80 m3/día y tiene un tiempo de retención de 4 días. El tratamiento que reciben los lixiviados 

consiste básicamente en darles la suficiente aireación para lograr altos niveles de oxígeno 

disuelto. (Campos  et al, 2010) 

2.6.2 Relleno sanitario Los Mangos 

 

Ubicado en Barrio San José, de la provincia de Alajuela, recibe 550 ton/día de 15 

municipalidades, posee una vida útil de 4 años. De acuerdo con la descripción del sistema 

propuesto por la empresa Estadounidense Waterlink, para el tratamiento de los lixiviados 

del relleno sanitario los Mangos, dicho sistema de tratamiento consta de rejas de limpieza 

automática, tanque de estabilización de pH, tanque de compensación, reactor anaeróbico, 

lodos activados, sedimentador secundario, biodigestión de lodos y filtro prensa 

(Salas,1999).   

Figura 13. Planta de tratamiento de lixiviado PTA 
Aczarrí. 

Figura 14. 
Planta de 
tratamiento 
de lixiviados 
relleno 
sanitario Los 
Mangos 1999 

 



 
40 

2.6.3 Relleno sanitario Los pinos  

 

El relleno sanitario Los Pinos, en el distrito Dulce Nombre, Cantón Cartago de la 

Provincia de Cartago, tiene una extensión de 14 Ha, es un ejemplo de aplicación de técnicas 

de reconversión de un botadero, sometido a una serie de medidas correctivas de mitigación 

ambiental hasta convertirlo en lo que es hoy, un relleno técnicamente tratado. Actualmente 

recibe 300 ton/día y atiende a los cantones: Central de Cartago, El Guarco, Oreamuno y 

Paraíso (Salas et al , 2010). 

El lixiviado es trasladado por una tubería de PVC o ABSL a la planta de tratamiento 

de lixiviados donde se le da un tratamiento fisicoquímico, esta planta posee un tratamiento 

anaeróbico y el lixiviado es clorificado. Los valores de DBO entrante en los lixiviados son 

muy altos y rondan valores entre 6000 y 8000 mg/l,  mediante el tratamiento su efluente 

disminuye a 1000 mg/l aproximadamente según lo menciona el Ingeniero a cargo Juan 

Diego Vargas (Salas et al, 2010). 

2.6.4 Relleno sanitario Río Azul 

Este relleno esta ubicado en el área metropolita, al sureste de la ciudad de San José, 

en el Distrito de Río Azul, Cantón de La Unión. Posee un área de 47 Ha y durante su última 

etapa 2000 - 2007 recibía 2000 ton/día de desechos. 

Actualmente lo maneja la empresa WPP Continental de Costa Rica S.A. (Araya et 

al 2010), se encuentra en la etapa de cierre técnico y produce desde 17 m3/día de lixiviados, 

en época secas, hasta 80 m3/día, durante la estación lluviosa. El sistema consiste en:  

desarenador, laguna de compensación (Tiempo de retención de 25 días) en la que se 

mantiene un caudal constante para las operaciones posteriores. De la etapa anterior, se 

bombea 25 m3/día a una sección de pre tratamiento químico de coagulación y floculación, 

la cual consta de varios tanques para regulación del pH con HCl  además de la adición de 

antiespumantes, se mezcla con los agentes coagulantes (policloruros de hierro y aluminio) y 

almacenamiento temporal.  

 



 
41 

Finalmente se da un proceso de sedimentación donde se envían los lodos a 10 

lechos de secado, los cuales encuentran repartidos igualmente en forma paralela, cuenta con 

terreno impermeabilizando por medio de geomembrana, compuestos por un piso falso de 

arena y piedra cuarta,  los cuales dirigen el filtrado a una tubería central y a una caja de 

registro que recircula por bombeo la corriente de agua al tratamiento primario.  

Se llena un lecho de secado por día, donde permanece de 4 a 7 días, dependiendo de 

las condiciones meteorológicas. El producto seco se envía al relleno de Los Pinos o los 

Mangos, debido a su contenido importante de metales pesados. El agua de salida de los 

sedimentadores se dirige a dos lagunas en serie como parte de un tratamiento de pulido 

(Campos et al, 2010).  

 

 

 

 

                    

           

 

 

  

 

 

Figura 15. Desarenador y Laguna de tratamiento de Relleno Sanitario Río Azul 

Figura 16. Dispensador de coagulante y lecho de secado 



 
42 

2.7 Tratamiento de lixiviados en diversos rellenos sanitarios  
 

A partir de los tipos de tratamiento y operaciones unitarias detalladas en 4.2, los 

rellenos sanitarios han desarrollado una metodología para la prevención de la 

contaminación de su lixiviado. Para comprender su funcionamiento, se seleccionaron 

rellenos sanitarios latinoamericanos para analizar el tipo de tecnología que se utiliza.  

El área, cantidad de desechos, población y la composición no fueron variables 

consdideradas para este análisis de tratamientos dadas las características del relleno 

sanitario de Garabito. 

Sin embargo, estos  rellenos sanitarios latinoamericanos comparten la similitud de la  

composición de desechos por ejemplo porcentaje de materia orgánica, y demás materiales. 

Principalmente, por los patrones de consumo de estos países que difieren a los encontrados 

en los rellenos sanitarios estadounidenses, europeos y otros. Se presentan algunos de estos 

rellenos y su tratamiento de lixiviados a continuación: 

En Cuba, Pellón (2009) presentan, de acuerdo a las composiciones fisicoquímicas 

de tres vertederos cubanos (Vertedero de calle 100, vertedero de Guanabacoa y 8 vías), una 

alternativa para el tratamiento de 42 m3/día de lixiviados . Este sistema esta compuesto de 

un tanque séptico, un filtro anaerobio, una laguna facultativa y una laguna de maduración. 

En Chile, el centro de manejo y disposición final de residuos sólidos Chiloé de la 

Municipalidad de Castro, posee un área de 99 Ha y atiende a más de 5000 habitantes. La 

producción de lixiviados tiene un caudal máximo de 300 m3/día y una composición de 

DQO de 10000 mg/l y DBO 5000 mg/l. El tratamiento de los lixiviados esta compuesto de 

los siguientes procesos: ecualización, decantador, lodos activados, filtración por arena, 

filtración por carbón activado y tratamiento de lodos (concentrador y deshidratador). 

(Pontificia Universidad Católica de Valparaíso, s.f)  

En Colombia, según Noguera y Olivero (2010), el tratamiento inadecuado de los 

lixiviados en algunos de los rellenos sanitarios es un escenario común. Así para el relleno 

sanitario Nuevo Mondoñedo de Cundinamarca, Bogotá de un área de 472 ha, que recibe 



 
43 

alrededor de 5891 ton/día, se presenta la problemática de una producción de lixiviados 

superiores a la capacidad de la planta de tratamiento (Noguera,2010). 

 En una nueva etapa de área 17 Ha, el sistema de tratamiento de lixiviados para una 

producción de 110m3/día consiste en pretratamiento regulador de pH por medio de ácido 

sulfúrico, antiespumante, filtración sobre sílex (nanofiltración) y  posteriormente atraviesa 

el proceso de  osmosis inversa con desgasificación (El País, 2011) 

El relleno sanitario Doña Juana, en Colombia, inició operaciones en 1988 y el 

tratamiento de lixiviados ha dependido de la zona que se desarrolló; así hubo zonas sin 

tratamiento alguno, otras con recirculación y posteriormente se construyó una planta de 

tratamiento (Mendez et al, 2010). Esta  tiene una capacidad  hidráulica de 8 - 13.9 l/s para 

una producción de 12.9 y 16 l/s en promedio de lixiviados.  

Sin embargo, se ha dado un excedente de caudal de 23-35 l/s que ha requerido la 

implementación de lagunas de almacenamiento seguido de un estanque aerobico (SCS 

engineers, 2007). Su pretratamiento es biológico e incluye oxigenación de lixiviados (El 

País, 2011) y cuenta con tratamientos fisicos quimicos para lograr un promedio de 

remoción de materia orgánica de 10500 kg/día (SCS engineers, 2007).  

Se presenta un resumen de las 

opciones utilizadas para el 

tratamiento de los lixivados de los 

rellenos mencionados anteriormente, 

en este se muestra su ubicación (país) 

y tipo de tratamiento que se le da a 

los lixiviados. 

 

 

 

 

Figura 17. Sistema de tratamiento de lixiviados  del relleno 
sanitario Doña Juana 



 
44 

Cuadro 5. Resumen de diversos  sistemas de tratamiento de lixiviados 

País Costa Rica Cuba Chile Colombia 

Relleno 
Relleno 
sanitario Los 
Mangos 

Relleno 
Sanitario Río 
Azul 

Relleno 
Sanitario 
Los Pinos 

Parque 
Tecnológic
o 
Ambiental 
Aczarrí 

Vertedero 
Guanabacoa, 
8 Vías, Calle 
100 

Centro de 
manejo y 
disposición 
final residuos 
Chiloé 

Relleno 
sanitario 
Nuevo 
Mondoñedo 

Relleno 
Sanitario 
Doña Juana 

Tratamiento 
primario 

Rejas, 
estabilización 
pH, tanque de 
compensación 

Desarenador Lagunas 
anerobias 

Laguna 
Aireada 

Tanque 
séptico 

Estanque 
ecualización, 
Decantador 

Tanque 
ecualizador 

Lagunas de 
almacenamie
nto 

Tratamiento 
secundario 

Reactor 
anaerobio 

Laguna 
estabilización 

Floculación 
Coagulación  Filtro 

anaerobio Lodos Activos 
Filtración sobre 
silex 
(nanofiltración) 

Estanque 
aerobico 

Tratamiento 
terciario 

Lodos 
activados 

 

Coagulación, 
Flotación con 
adición de 
antiespumantes 

Desinfección  Laguna 
facultativa 

Filtación por 
arena, 

Osmosis 
inversa 

Tratamiento 
Quimico 

Tratamiento 
cuaternario Sedimentador 

Sedimentación 

Lagunas aerobias 
  Laguna 

maduración 

filtración por 
carbón 
activado 

  

Tratamiento 
de lodos 

Biodigestión 
y Filtro prensa Lechos de secado    

Concentrador 
y 
deshidratador 

  



 

2.8 Destilación 
 

La destilación separa o fracciona especies químicas diferentes, aprovechando que 

las composiciones de las fases líquida y vapor coexistentes son generalmente diferentes 

(Doherty,2001) 

  La separación flash en dos etapas es la más simple de las separaciones por etapas 

continuas en equilibrio. Una corriente de una sola fase gaseosa es enfriada para producir 

una mezcla de dos fases (Figura 18), que es conducida a un recipiente donde las fases son 

separadas. El vapor y el liquido (productos generados) son retirados continuamente del 

recipiente ya que se encuentran en equilibrio. Este proceso, puede suceder alternativamente, 

cuando el liquido se somete a calor y/o reducción de la presión para producir  un alimento 

de dos etapas de la cámara de expansión (Doherty,2001). 

Uno de los problemas tipicos es calcular la composición (Xf), caudal (F) de cada 

producto del flujo, temperatura (T) y la presión (P).  El balance de materiales esta dado por 

la siguiente ecuación: 

𝐹𝑋𝑓 = 𝑉𝑦𝑖 + 𝐿𝑥𝑖 𝑖 = 1,2, . . , 𝑐 

 

Figura 18. Destilación flash simple 

 

Los costos de destilación están determinados principalmente por el tamaño de la 

columna de evaporación, el equipo de intercambio de calor (capital de inversión), así como 

de la energía consumida (costos operacionales). 



 

  
46 

 

2.9 Evaporación en el tratamiento de lixiviados 

 

Por sus características, la evaporación es una operación utilizada en numerosas 

aplicaciones industriales. En particular, el tratamiento de lixiviados por evaporación 

presenta la ventaja de ser un sistema en el que se emplean menos operaciones unitarias al 

compararla con sistemas de tratamiento convencional. La evaporación permite la 

separación de elementos volátiles de los no volátiles, la concentración de sólidos y metales 

en un pequeño volumen después de su evaporación. 

A pesar de que existen diversos tipos de evaporadores para el tratamiento de los 

lixiviados, es necesario continuar con demostraciones para su total aceptación en el campo 

de la ingeniería y por parte de las autoridades reguladoras.  El proceso de evaporación 

puede tratar compuestos contaminantes inorgánicos y orgánicos en el lixiviado en un solo 

paso (Rehman, 2003). Es importante resaltar que se debe evaluar la factibilidad del sistema 

en un estudio caso por caso, ya que los contaminantes meta por eliminar y la 

transformación de los COV’s no sigue un patrón (Rehman, 2003). La separación de los 

sólidos es la operación que presenta más dificultad de evaluar ya que solo se puede 

determinar basándose en las bases de experiencias anteriores (Organics, 2011) 

El principio de la evaporación de los lixiviados es sencillo y directo: se utiliza el gas 

recolectado y se utiliza como fuente de energía para evaporar el H2O y la combustión de 

los compuestos orgánicos en el lixiviado. Estos sistemas concentran y precipitan metales, 

principalmente como sales y lleva los compuestos orgánicos a la oxidación térmica 

(Roe,1998)  

Los compuestos orgánicos son tranferidos de la fase líquida a la fase gaseosa 

dependiendo de sus presiones de vapor y concentración. El intercambio de masa a presiones 

de vapor bajas promueve una migración a las fase gaseosa. Esta transferencia de masa se ve 

mejorada por el tiempo de retención del líquido en la zona de evaporación (minutos u 

horas) y la masa de líquido es elevada. (Roe,1998) 

 



 

  
47 

Existen diversos métodos para la evaporación del lixiviado, la mayoría de estos 

patentados (Figura 19) y difieren únicamente en el tipo de transferencia de calor al lixiviado 

y como el vapor liberado  es tratado.  Algunos se detallan a continuación: 

En el Sistema Technair el gas generado en el relleno sanitario es introducido 

continuamente por un quemador al lixiviado como burbujas finas por debajo de la 

superficie y se da una transferencia de calor por contacto directo entre el líquido y el gas 

caliente. El lixiviado se mantiene entre 82 - 87 °C con un caudal de entrada de 37.85 

m3/día. 

La energía requerida para evaporar un metro cúbico de lixiviado es 2674 MJ/m3, 

pero al asumir perdidas de calor en el evaporador de 15%, y que la temperatura es de 82 -

87°C, la energía requerida es de 3140 MJ/m3 de lixiviado. A partir de estos datos se estima 

que la cantidad de gas requerido para evaporar un metro cúbico es de 55 MJ/m3. Además, 

se espera una reducción mínima de 25 - 35 % de los sólidos totales en efluente de lixiviado, 

generando una gran reducción del volumen (Roe,1998).   

Otro sistema de evaporación de lixiviado requiere una temperatura superior a 100 

°C generada por agua o vapor a altas temperaturas. El sistema consiste en dos evaporadores 

de cuatro etapas de diseño idéntico con una bomba de recirculación, el intercambio de calor 